como raça/cor,  gênero,  condição socioeconômica  e  território  de residência,  nos  termos  da  legislação
vigente e das diretrizes das políticas públicas de juventude.

Durante o período de vigência da parceria, estimado em 20 (vinte) meses, o Projeto tem como meta o
atendimento  de  até 512  (quinhentos  e  doze)  jovens,  por  meio  da  realização  de  ciclos  formativos
trimestrais,  contemplando  cursos  de  qualificação  profissional  e  ações  complementares  de  formação
cidadã e desenvolvimento pessoal (conforme detalhado no Quadro 2).

As  ações  previstas  estarão  fundamentadas  na  oferta  de  ambiente  institucional  adequado,  pautado no